gressus, lapsu ad ruínam a Deo, quia intuitus est et inexpectit felicitatem peccatorum, et vidit eos habere pacem, se autem labore. Narravit autem hoc cum iam evasisset, cum iam correcto corde Deo inhaesisset, narravit praeterita pericula sua. Ergo, *Bonus Deus Israel: sed quibus? Rectis corde.* Qui sunt recti corde? Qui non reprehendunt Deum. Qui sunt recti corde? Qui voluntatem suam ad voluntatem Dei dirigunt; non voluntatem Dei ad voluntatem suam curvare conantur. Breve praeceptum est, ut homo dirigat cor suum. Vis habere rectum cor? Tu fac quod vult Deus; noli Deum velle facere quod vis tu. Pravicordes ergo sunt, id est, qui rectum cor non habent, qui sedent et disputant quomodo debuit facere Deus; non laudando quod fecit, sed reprehendendo. Corrígere illum volunt: parum est quia corrigi ab eo nolunt; et dicunt, Non debuit Deus facere pauperes, sed soli divites esse debuerunt; et ipsi soli viverent. Ut quid factus est pauper? ut quid vivit? Reprehendit Deum pauperum. Quanto melius esset pauper Dei, et dives esset de Deo; hoc est, sequeretur voluntatem Dei, et videret paupertatem suam temporalem esse, et transitoriam, divitias autem sibi spirituales ita venturas, ut nullo pacto possent praeterire; et haberet in divitiis cordis fidem, si ei non contingit aurum habere in arca? Quia si aurum haberet in arca, furem timeret, et aurum de arca etiam nolens perderet; fidem autem de corde non perderet, si ipse illam inde non expelleret. Cito autem responderi

puede responderse: Carísimo, Dios hizo al pobre para probar al hombre, e hizo al rico para probarle a él por el pobre; y todas las cosas que hizo Dios, las hizo bien. Si no podemos ver el dictamen de Dios, es decir, si no podemos ver por qué hizo aquello de una manera y lo otro de otra, nos conviene someternos a su sabiduría y creer que obró bien, aun cuando no comprendamos por qué lo hizo. De este modo tendremos recto el corazón, presumiendo y confiando en Dios; y nuestros pies no se conmovieron y tendrán lugar en nosotros que subimos aquello por lo que comienza el salmo: *Los que confían en el Señor, como el monte de Sión, no se conmovieron eternamente.*

3. ¿Quiénes son éstos? *Los que habitan en Jerusalén.* Los que *habitan en Jerusalén no se conmovieron eternamente.* Si entendiésemos por Jerusalén la ciudad terrena, observarás que todos los que allí habitaban fueron arrojados por las guerras y la destrucción de la misma ciudad. Ahora buscas al judío en la ciudad de Jerusalén y no le encuentras. Luego ¿cómo *no se conmovieron eternamente los que habitan en Jerusalén?* Porque existe otra Jerusalén, de la cual acostumbráis a oír muchas cosas. Ella es nuestra madre, por ella suspiramos y gemimos en esta peregrinación a fin de volver de nuevo a ella. Nos habíamos apartado de ella y no teníamos camino; vino el Rey de ella, y se hizo nuestro camino para que podamos retornar a ella. Ella es la ciudad en donde *estaban firmes nuestros pies en los atrios de Jerusalén,* conforme oísteis en un salmo anterior de cántico gradual ya expuesto y comentado, por la cual suspiraba el que cantaba: *Jerusalén, que*

potest, charissimi. Fecit Deus pauperem, ut probet hominem; et fecit Deus divitem, ut probet illum de paupere. Et omnia quae fecit Deus, recte fecit. Et si non possumus videre consilium ipsius, quare illud sic fecit et illud sic; bonum est nobis ut subdamur sapientiae ipsius, et credamus quia bene fecit, et si nondum novimus quare fecit: et habebimus cor rectum, ut praesumamus et confidamus in Domino, et non movebuntur pedes nostri, et fit in nobis ascendentibus unde coepit iste psalmus, Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebuntur in aeternum.

3. Qui sunt isti? *Qui inhabitant Ierusalem: ipsi non commovebuntur in aeternum, qui inhabitant Ierusalem.* Si hanc Ierusalem intellexerimus, omnes qui illic inhabitabant, bellis et eversione ipsius civitatis exclusi sunt: modo quaeris Iudaeum in civitate Ierusalem, et non invenis. Quare ergo *non movebuntur in aeternum, qui inhabitant Ierusalem,* nisi quia est alia Ierusalem, de qua multa soletis audire? Ipsa est mater nostra, cui suspiramus et gemimus in ista peregrinatione, ut ad illam redeamus. Erraveramus ab ea, et viam non habebamus: Rex ipsius venit, et via nobis factus est, ut ad illam redire possimus. Ipsa est illa, ubi *stantes erant pedes nostri in atrii Ierusalem,* sicut audistis in psalmo canticorum graduum superiore, iam vobis exposito et tractato qui interfuistis; cui suspirabat ille qui cantabat, *Ierusalem quae aedificatur*

se edifica como ciudad; la participación de ella en el Mismo, es decir, en la Permanencia. Luego los que allí habitan *no se conmovieron eternamente.* Quienes habitaron en la Jerusalén terrena se conmovieron, primero en el corazón, después en el destierro. Cuando se conmovieron en el corazón y se derrumbaron, crucificaron al Rey de la misma Jerusalén celeste. Espiritualmente estaban fuera y echaban afuera al mismo Rey. Le sacaron fuera de su ciudad y fuera le crucificaron. El también los arrojó fuera de su ciudad, es decir, de la eterna Jerusalén, madre de todos nosotros, la cual está en los cielos.

4. ¿Cuál es esta Jerusalén? Concisamente la describe: *Montes a su alrededor.* ¿Es algo grande que nosotros nos hallemos en aquella ciudad que rodearon los montes? ¿Toda nuestra felicidad consiste en que poseeremos la ciudad que rodean los montes? ¿Es que no conocemos los montes? ¿Qué son los montes sino protuberancias de tierra? Pero hay otros montes dignos de ser amados; montes excelsos: los predicadores de la verdad, ya sean ángeles, apóstoles o profetas. Estos se hallan alrededor de Jerusalén; la cercan y forman como una muralla. La Escritura habla con frecuencia de estos montes amables y deleitables. Notad, cuando oís o leéis, que encontraréis estos montes deleitables en más pasajes de los que yo puedo citar. Sin embargo, en cuanto el Señor me inspira, me deleita hablar largamente de estos montes, y sobre todo porque me vinieron a la memoria no pocos testimonios divinos de la santa Escritura. Ellos son los montes que son iluminados por Dios; y primeramente son iluminados para que de ellos

ut civitas; cuius participatio eius in idipsum (Ps 121,2,3). Qui ergo ibi habitant non movebuntur in aeternum. Qui autem habitaverunt in ista Ierusalem, moti sunt; primo corde, postea exsilio. Quando moti sunt corde et ceciderunt, tunc Regem ipsius supernae Ierusalem crucifixerunt. Iam spiritualiter foris erant, et ipsum Regem foras excludebant. Eiecerunt enim illum extra civitatem suam, et foris crucifixerunt (Io 19, 17,18). Et ipse eiecit illos extra civitatem suam, id est aeternam Ierusalem matrem omnium nostrum, quae est in caelis.

4. Qualis est ista Ierusalem? Breviter describit eam. *Montes in circuitu eius.* Magnum aliquid, nos esse in ea civitate quam circumderunt montes? Ipsa est tota felicitas nostra, quia habebimus civitatem quam circumdederunt montes? Num enim non novimus montes? aut quid sunt montes, nisi tumores terrarum? Alii sunt ergo montes amabiles, montes excelsi, praedicatores veritatis, sive Angeli, sive Apostoli, sive Prophetae. Ipsi sunt in circuitu Ierusalem; ambiunt illam, et quasi murum illi faciunt. De his montibus amabilibus et delectabilibus assidue Scriptura loquitur. Advertite cum auditis vel legitis; pluribus locis invenitis montes delectabiles, quam nos possumus commemorare. Verumtamen quantum Dominus suggerit, delectat nos de his montibus multa dicere; et divina testimonia de Litteris sanctis occurrerunt nobis. Ipsi sunt montes qui illuminantur a Deo: et primitus illuminantur, ut ab

baje la luz a los valles o a los collados, ya que no son éstos de tanta altura como los montes. Ellos nos suministran la Escritura contenida en la profecía, en los apóstoles o en el Evangelio. Ellos son los montes de los que cantamos: *Elevé mis ojos a los montes, de donde me vendrá mi auxilio*, porque de las santas Escrituras recibimos auxilio en esta vida. Pero como estos montes no se protegen a sí mismos ni nos consuelan por sí mismos, no debemos colocar en ellos la esperanza, para que no seamos maldecidos por haber puesto en el hombre la esperanza. Por eso, después de decir: *Elevé mis ojos a los montes, de donde me vendrá el auxilio*, añadió: *Mi auxilio procede del Señor, que hizo el cielo y la tierra*. Ellos son los montes, de los que también dice: *Reciban los montes la paz para su pueblo, y los collados la justicia*. Los montes son las grandes alturas; los collados, las pequeñas. Los montes ven, los collados creen. Los que ven recibieron la paz y la ofrecieron a los que creen. Los que creen reciben la justicia, porque el justo vive de la fe. Los ángeles (los enviados) ven, anuncian lo que ven, y nosotros creemos. San Juan vio: *En el principio existía el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*; veía, y nos predicó a nosotros para que creyésemos. Y así, por los montes que recibieron la paz, recibieron los collados la justicia. Porque de estos mismos montes, ¿qué dice? No dijo que por sí mismos tienen la paz, o que instituyen la paz, o que engendran la paz, sino que recibieron la paz. Del Señor recibieron la paz. Por tanto, eleva tus ojos a los montes en busca de la paz para que tu auxilio proceda del Señor, que hizo el cielo y la tierra. Conmemorando

ipsis lumen descendat ad valles, vel ad colles; quia non tantae sunt altitudinis, quantae sunt montes. Ipsi sunt per quos nobis praerogatur Scriptura, sive in prophetia, sive in Apostolis, sive in Evangelio. Ipsi sunt montes de quibus cantamus, *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi*; quia de Scripturis sanctis in hac vita habemus auxilium. Sed quia ipsi montes non a se proteguntur, nec a seipsis nobis consulunt, nec spes nostra debet esse in montibus, ne maledicti simus qui spem in homine ponimus (Ier 17,5); iam dixerat, *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi*; *Auxilium, inquit, meum a Domino, qui fecit caelum et terram* (Ps 120,1.2). Ipsi sunt montes de quibus item dicit: *Suscipiant montes pacem populo tuo, et colles iustitiam* (Ps 71,3). Montes magni sunt, et colles minores sunt. Montes ergo vident, colles credunt: qui vident, pacem susceperunt et attulerunt ad eos qui credunt. Qui enim credunt, suscipiunt iustitiam; quia iustus ex fide vivit (Rom 1,17). Angeli vident, annuntiant quod vident, et credimus nos. Ioannes ille: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1): videbat, praedicavit nobis ut crederemus. Et per montes suscipientes pacem, susceperunt colles iustitiam: quia de ipsis montibus quid ait? Non dixit, A se habent pacem, vel, instituunt pacem, vel, generant pacem; sed, suscipiunt pacem. Unde suscipiunt pacem, Dominus est. Sic ergo leva oculos tuos ad montes propter pacem, ut auxilium tuum sit a Domino, qui fecit caelum et

de nuevo el Espíritu Santo estos montes, dice: *Tú que iluminas maravillosamente desde los montes eternos*. No dijo que los montes iluminan, sino: *Tú que iluminas desde los montes eternos*. Predicando el Evangelio por estos montes que quisiste fuesen eternos *iluminas tú*, no los montes. Luego estos montes se hallan alrededor de Jerusalén.

5. Para que sepáis cuáles son los montes que la rodean, en donde menciona la Escritura los buenos montes, muy rara y difícilmente, o quizás jamás, pasa por alto nombrar al Señor, o le da a entender al mismo tiempo, para que no se ponga la esperanza en los montes. Aquí tenéis muchos testimonios que recuerdo: *Elevé mis ojos a los montes, de donde me vendrá el auxilio*; y para que no te quedes en ellos, añade: *Mi auxilio procede del Señor, que hizo el cielo y la tierra*; también se dice: *Reciban los montes la paz para su pueblo*; al escribir *reciban*, declara que hay una fuente de paz, de donde ellos la reciben. Asimismo se consigna que *iluminas desde los montes*; pero añadió: *Tú*, pues dijo: *Tú que iluminas maravillosamente desde los montes eternos*. Igualmente, al decir en este sitio *los montes la rodean*, para que tú no te quedes en los montes, añadió a continuación: *Y el Señor rodea a su pueblo*, a fin de que tu esperanza no se afianzase en los montes, sino en Aquel que ilumina los montes. Pues como El habita en los montes, es decir, en los santos, El rodea a su pueblo y El amuralló a su gente con la fortaleza espiritual para que no se conmoviese eternamente. Por el contrario, cuando habla la Escritura de los montes malos, no añade *Señor*. Estos montes os he dicho muchas veces que simbolizan ciertas almas grandes, pero malas. Pues no